
MÝTY A PRAVDA 

O NEPŘÁTELÍCH 

NAŠICH NEPŘÁTEL

+ JE NÁRODNÍ DIKTATURA

CÍLEM NEZLOMNÝCH ANARCHISTŮ?

Lukáš Borl & Antimilitaristická iniciativa (AMI)



|||POCKET EDITION|||ČERVEN 2025

• pocketedition.noblogs.org

• pocketedition@riseup.net



← 3 →

MÝTY A PRAVDA O NEPŘÁTELÍCH 

NAŠICH NEPŘÁTEL
Hned na začátek položím jednu otázku: Jsou nepřátelé 
našich nepřátel automaticky našimi přáteli a spojenci? 
Tuto otázku si  lidé pokládali  pokaždé, když se rozho-
dovali, s kým a jak se spojit při prosazování svých cílů. 
I dnes pro nás vystávají aktuální otázky tohoto druhu. 
Například:  Pokud  je  naším  nepřítelem  Putin  a  jeho 
stoupenci, je naším přítelem a spojencem každý, kdo 
vezme do rukou zbraň a použije ji proti putinovcům? 
Někdo možná namítne, že takto položená otázka je pří-
liš nekonkrétní, aby bylo možné okamžitě odpovědět. 
Pokusím se tedy být konkrétnější. Popíšu několik kon-
krétních lidí, kteří padli ve válce na Ukrajině a pro dost 
lidí se stali nekriticky velebenými mučedníky.



← 4 →

1) Jurij Samojlenko

V nekrologu na webu  Anarchistické federace se uvádí 
“Jurij  Samojlenko:  velký  organizátor  antifašistického 
odporu”. Na jeho náhrobku je ale vytesáno “důstojník 
Pravého sektoru“.



← 5 →  



← 6 → 

Nabízí se otázka: Mohou být obě tato prohlášení prav-
divá,  nebo se  vzájemně vylučují?  Ať  si  odpoví  každý 
sám. A pokud má někdo problém odpověď najít, zde je 
několik základních informací o  Pravém sektoru,  které 
možná mohou sloužit jako užitečné indicie.

Pravý sektor (ukrajinsky  Пр вий с ктора́� е́�  [právyj sék-
tor],  česky  Správná  skupina)  je  označení  ukrajinské 
nacionalistické strany, založené 22. března 2014. Hnutí 
spojuje radikální  ukrajinský nacionalismus v  tradicích 
Stepana  Bandery a  Ukrajinské  povstalecké  armády 
(UPA).

A kdo to byl  ten  Stepan Andrijovyč Bandera? Byl  to 
vůdce a předseda radikálního křídla  Organizace ukra-
jinských  nacionalistů  (OUN-B).  V  roce  1939  navázal 
spolupráci  s  nacistickým  Německem  a  organizoval 
vojenskou  jednotku  spadající  pod  německý  Wehr-
macht.  30.  června  1941  Bandera  a  OUN-B  jedno-
stranně  vyhlásili  nezávislý  ukrajinský  stát.  Provolání 
přislíbilo spolupráci nového ukrajinského státu s nacis-



← 7 → 

tickým Německem pod vedením Hitlera se závěrečnou 
poznámkou „Sláva hrdinské německé armádě a jejímu 
Führerovi  Adolfu  Hitlerovi”.  Deklarace  byla  doprová-
zena násilnými pogromy.

Stoupenci Pravého sektoru nesou vlajku s portrétem Stepana Bandery, 
Kyjev 1. ledna 2015

A co byla zač  Ukrajinská povstalecká armáda (UPA)? 
Byla  to  ozbrojená  jednotka  Organizace  ukrajinských 



← 8 → 

nacionalistů (OUN), přesněji řečeno její radikální frakce 
vedená  Stepanem  Banderou  (OUN-B).  Organizace  je 
vnímána jako silně kontroverzní, zejména pro spojení s 
nacistickými okupanty a kvůli masakrům civilistů.

Nyní položím dvě otázky, jasně a konkrétně. Byl Jurij 
Samojlenko – tzn. padlý důstojník Pravého sektoru – 
hrdina,  kterého  bychom  měli  velebit,  protože  byl 
nepřítelem putinovců, stejně jako jsou jimi anarchisté? 
Byl  tento  nepřítel  našich  nepřátel  našim  přítelem  a 
spojencem? Ať si odpoví každý sám.

2) Roman Legar
“Dne 9. června 2024 byl zabit anarchista, voják brigády 
Azov, náš soudruh a blízký přítel Roman Legar”, píše se 
v jeho nekrologu na profilu  Revoluční akce. O několik 
řádků dále se zase píše:  “Útrapy a strádání ve službě 
ani prostředí Romana nezlomily, až do konce zůstal věr-
ný svému anarchistickému přesvědčení.”





← 10 → 

Znamená to, že brigáda  Azov, nechvalně proslulá díky 
spolupráci  s  krajní  pravicí,  se  transformovala  ve  for-
maci pro lidi s anarchistickým přesvědčením? Opět, ať 
si každý odpoví sám.

3) Sergej Petrovičov



← 11 →

Web  Autonomní  akce oznámil  smrt  Sergeje  Petrovi-
čeva, známého také pod jmény “Rubin” a “Vasilij Vol-
gin”. “Truchlíme nad mučednickou smrtí našeho druha, 
který položil svůj život za svobodu všech národů.” píše 
se na webu. “Sergej Petrovičov: nezlomný anarchista z 
Ruska” píše se zase v nekrologu na webu Anarchistické 
federace.  Jenže  na  osobním  FB  profilu  stejný  Sergej 
Petrovičov  zveřejnil  fotografii,  kde  hrdě  pózuje  s 
neonacistou Maximem Martsinkevičem. 



← 12 →

Fotografii nahrál 2 dny po Maximově smrti s komentáři 
o tom, jak ho mají lidé “pomstít”.

zdroj: https://www.facebook.com/photo.php?
fbid=3293046094106365

Otázkou tedy je: Vážně se s válkou na Ukrajině tak moc 
změnila politická situace, že být “nezlomný anarchista” 
teď znamená něco jako “neonacistův přítel”? Otázku 
nechám bez odpovědi. Jako indicie teď uvedu informa-
ce z webu antifa.cz o oděvní značce  White Rex, před 
jejímž logem “nezlomný anarchista” Sergej Petrovičov 
pózoval  s  neonacistou  Maximem  “Tesak”  Martsinke-
vičem.

White Rex je ruská oděvní značka, která se zaměřuje na 
bojové sporty. Ačkoli je ze strany majitele slyšet samé 
mlžení a zapírání, člověk nemusí být kdovíjaký koumák, 
aby zjistil, že White Rex cílí  především na neonacisty. 
Značku založil v roce 2008 Denis Nikitins s tím, že by 
měla sdružovat lidi s podobnými názory a přesvědče-
ním a zároveň vydělat nějaké peníze na “charitu”. 



← 13 →

Charitou  myslí  finanční  podporu  uvězněných  nácků, 
které nazývá “vězni svědomí.” (…) V roce 2011 White 
Rex rozběhl sérii vlastních turnajů pod názvem “Duch 
Vojna”  (Duch  bojovníka).  I  když  na  nich  nezápasí 
výlučně  neonacisté,  je  jasné,  že  právě  pro  ně  jsou 
primárně určeny. (…) Na akci v prosinci 2012 vystoupil 
během  posledního  zápasu  známý  neonacistický 
aktivista  z  organizace  Format18,  Maxim  “Tesak” 
Martsinkevich.

A  ještě  několik  zásadních  informací  o  zmíněném 
Martsinkevičovi (rusky  Максим Марцинкевич). Popr-
vé  získal  pozornost  veřejnosti  jako  vůdce  krajně 
pravicové mládežnické skupiny  Format 18,  která byla 
prezentována jako “ozbrojené křídlo” Národně socia-
listické společnosti. Číslo 18 je kód nebo symbol pro 
jméno “Adolf  Hitler”,  protože písmeno A je v latince 
první a H je osmé. Členové Format 18 útočili na asijské 
migrující  dělníky a lidi  bez domova. Útoky natáčeli  a 
videa nahrávali na internet.



← 14 →

Martsinkevič byl odsouzen ke třem trestům vězení za 
podněcování rasové nebo etnické nenávisti. Poprvé v 
roce 2007 poté, co narušoval politické debaty tím, že 
hajloval a křičel “Sieg Heil!” v knižním klubu v Moskvě. 
V roce 2009 byl zase odsouzen za to, že natočil video s 
rasistickým obsahem. Na podzim roku 2013 byl znovu 
obviněn  ze  zveřejnění  nových  videí  s  rasistickými 
poznámkami. Během jeho dalšího trestu v roce 2020 
bylo  zahájeno vyšetřování  jeho  účasti  na  vraždách  z 
nenávisti. Přiznal se k účasti na sérii  vražd motivova-
ných  rasistickou  ideologií.  Podle  vyšetřování  bylo 
oběťmi několik mužů neslovanského vzhledu (většinou 
středoasijští migranti) a ruská prostitutka. Martsinkevič 
svědčil  proti dalším účastníkům vražd a přivedl vyše-
třovatele k některým tělům obětí, ale brzy byl nalezen 
mrtvý ve své cele.

Je to tak, s tímto člověkem se “nezlomný anarchista” 
Sergej Petrovičov fotil, zastával se ho a vybízel k jeho 
pomstění poté, co byl nalzen mrtvý ve vězeňské cele.



← 15 →

Závěrečné shrnutí

Přítel  neonacisty  a  vraha  je  nám  prezentován  jako 
“nezlomný anarchista”, důstojník Pravého sektoru jako 
“velký  organizátor  antifašistického  odporu”  a  voják 
Azovu jako “člověk s anarchistickým smýšlením”.

Proč mám pocit, že tady něco není v pořádku? Nebo 
mě pocity klamou, protože podle některých lidí jsem 
jen  zmatený  dogmatik  a  sektář,  nechápající  smysl 
pragmatismu? Kdo ví? Udělejte si názor sami*y.

Lukáš Borl, 2. 12. 2024

https://lukasborl.noblogs.org/nepratele-nasich-nepratalel-z-blizka/

https://lukasborl.noblogs.org/nepratele-nasich-nepratalel-z-blizka/


← 16 →

JE NÁRODNÍ DIKTATURA 

CÍLEM NEZLOMNÝCH ANARCHISTŮ?
V prosinci  2024 Lukáš  Borl  zveřejnil  článek a  v  něm 
použil fotku, kde údajný “nezlomný anarchista” Sergej 
Petrovičov pózuje s neonacistou Marsinkevičem.

Byl  to  snad  jen  nějaký  Sergejův  chvilkový  výstřelek? 
Rozhodně  ne!  Petrovičov  totiž  zemřel  v  boji  jako 
dlouholetý člen praporu OUN a mezi jeho přátele pa-
třili i další krajně pravicoví militanti.“Rus, který od roku 
2014 bojoval v řadách Dobrovolnického praporu OUN 
a své přísaze OUN zůstal věrný až do konce.” píše se ve 
zprávě OUN o Petrovičovo úmrtí.

ZDROJ:

 https://www.facebook.com/permalink.php?
story_fbid=pfbid0SMn9MyuU1Mu7rF9rSdKizsKywWtNNiS9zHzVpEe1P

HXqXPwURt9kRjjMyu2uLNJbl&id=1434842496805156



← 17 →

Pro  ty  co  to  stále  nechápou,  Petrovičov  byl  aktivní 
součástí OUN, tedy těžko mohl zároveň být “nezlom-
ným anarchistou” jak  o  něm lživě  píše  Anarchistická 
federace a  jiní.  Ideologie organizace OUN byla v  po-
čátcích  silně  ovlivněna  německým  nacismem  a  ital-
ským fašismem, kombinujícím extrémní nacionalismus 
s  terorismem,  korporativismem  a  antisemitismem. 
OUN uskutečňovala strategii  násilí,  terorismu a vražd 
s  cílem vytvořit  etnicky  homogenní  a  totalitní  Ukra-
jinský stát. Členové OUN se aktivně podíleli  na holo-
caustu na Ukrajině a v Polsku…

Ne,  toto opravdu nejsou projevy a  cíle  “nezlomných 
anarchistů”.

Mnoho ukrajinských historiků tvrdí, že od roku 1941 a 
zejména  po  válce  se  OUN  vyvíjela  protinacistickým 
směrem. Popírání role OUN v holokaustu však začalo v 
roce 1943 poté,  kdy bylo  zřejmé,  že  Německo válku 
prohraje.  Zakrývání  historie  OUN  pokračovalo  i  po 
válce, kdy propaganda OUN popisovala její odkaz jako 



← 18 →

“hrdinský ukrajinský odpor proti nacistům a komunis-
tům”.

Jak se ale sama OUN prezentuje v současnosti a jaké 
hodnoty zastává? Můžeme se to dočíst v dokumentu 
“Program dobrovolnického hnutí OUN”

KE STAŽENÍ NA:

 https://web.archive.org/web/20230205082615/https://oun.org.ua/p
rograma-dobrovolchogo-ruhu-oun/

“Praxe  politického  života  na  Ukrajině  po  vyhlášení 
nezávislosti v roce 1991 ukázala, že není možné svrh-
nout režim vnitřní okupace vedený oligarchií prostřed-
nictvím mechanismu voleb do úřadů. Ve skutečnosti je 
svržení  oligarchie  a  nastolení  nacionalistického  sys-
tému na Ukrajině jak formou,  tak obsahem, národní 
revolucí, jejíž počáteční fází bude národní opozice vůči 
zločinnému  režimu  a  nastolení  národní  diktatury  na 
Ukrajině. (…) V počáteční fázi Národní revoluce, nastolí 
Dobrovolnické hnutí OUN národní diktaturu v podobě 
Národního  revolučního  vedení  (NRP) (…) Na  Ukrajině 



← 19 →

pouze režim národní diktatury, který se vynoří jako vý-
sledek národní revoluce a v podmínkách národně osvo-
bozenecké války, bude schopen, s Boží pomocí, porazit 
vnější a vnitřní okupanty.”

Uff, národní diktatura na Ukrajině prosazená s Boží po-
mocí?  Tak  to  je  to  “sebeurčení  ukrajinského  lidu”  o 
kterém tak často řeční všichni ti prováleční “anarchis-
té”, “antifašisté” a “antiuatoritáři”, kteří na nás apelují, 
abychom podporovali lidi jako Petrovičov?

Snad aby Sergej dodal důraz svému odhodlání bojovat 
za  “národní  osvobození”,  tj.  národní  diktaturu,  našel 
zálibu  v  pózování  s  různými  ultrapravicovými  osob-
nostmi. Neonacista Marksinkevič rozhodně nebyl jedi-
ný  krajně  pravicový  vůdce  s  kterým  se  bratříčkoval. 
Mezi  jeho  oblíbece  patřil  také  vůdce  OUM,  Mykola 
Kokhanovský nebo šéf ukrajinské neonacistické strany 
“Bratrstvo”  Dmytro  Korčinský  (Ukrajinsky:  Дмитро 
Олександрович Корчинський).





← 21 →

Za pozornost stojí také fotka na které Sergej Petrovičov 
pózuje v triku potištěném propagandistickým motivem 
UPA.  Ano,  té  stejné  Ukrajinské  povstalecké  armády 
(UPA) , která je vnímána jako silně kontroverzní, zejmé-
na pro spojení s nacisty a kvůli masakrům civilistů.

Zajímalo by nás jaké vysvětlení  pro tyto znepokojivé 
skutečnosti  mají  “prováleční  anarchisté”  z  Anar-
chistické federace, Solidarity collectives, ABC Dresden, 
ABC Belarus, Pramen, Autonomní akce aj. Přijdou zase 
s  tou  ohranou  písničkou  o  tom,  že  lidé  jako  Sergej 
Petrovičov sice  sloužili  v  ultrapravicových vojenských 
jednotkách, ale umírají v nich jako anarchisté?

Zdůrazňujeme,  že  smyslem  tohoto  článku  není  zpo-
chybňovat, že v důsledku putinovské invaze na Ukra-
jinu umírají také skuteční anarchisté a antifašisté. Tuto 
invazi neospravedlňujeme a k putinismu nemáme se-
bemenší sympatie. Nemáme ale sebemenší sympatie 
ani k válečné propagandě, bez ohledu na to zda při-
chází z Kremlu nebo z antifašistického prostředí.





← 23→

A mimochodem, až někdo zase bude žádat vaší podpo-
ru pro “anarchistické jednotky na Ukrajině”, vzpomeň-
te si na slova BOAK z konce roku 2024:

“Dnes, pokud je nám známo, na Ukrajině nejsou 
žádné  anarchistické  jednotky.  (…)  Myšlenka 
vytvoření  antiautoritářské jednoty je však stále 
živá. (…) Bohužel v poslední době nejsou žádné 
zprávy o dalším vývoji tohoto projektu.” (*)

Antimilitaristická iniciativa // Anti-militarist 
initiative // Antimilitaristische initiative // 

Антимілітаристська ініціатива // (AMI), duben 2025

(*) 
http://boakor7dmr63zguccltp6nki56ou4oppirhyllfck7yd3sifywinhkyd.

onion/index.php/en/news/350-2024-eng

https://antimilitarismus.noblogs.org/post/2025/04/30/je-narodni-
diktatura-cilem-nezlomnych-anarchistu/

https://antimilitarismus.noblogs.org/post/2025/04/30/je-narodni-diktatura-cilem-nezlomnych-anarchistu/
https://antimilitarismus.noblogs.org/post/2025/04/30/je-narodni-diktatura-cilem-nezlomnych-anarchistu/


|||POCKET EDITION|||_CZ 09_


